
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  21Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

Endereço: Av. Alc. Cacela, Ed Emp. Cen SL. 806/807, Umarizal, 
CEP: 66.065-267
Telefone: (91)3257-5160
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 276748
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00018
Valor: R$ 7.080,00
Data: 12/01/2018
Vigência: 12/01/2018 a 11/04/2018
Objeto: compra de material de consumo - HIDRÓXIDO DE 
FERRO III 100MG/5ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 
VIDRO ÂMBAR (1.200 UND).
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 276740
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 05/02/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto estender as 
bases do Acordo de Cooperação original fi rmado entre as partes 
para que venham a ser atendidas também as atividades da 
Residência Médica em Pediatria.
Acordo de Cooperação Téncica nº 002/2017/FSCMP
Partícipe: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 
- CESUPA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 1963, bairro Nazaré, 
Belém/PA, CEP: 66.060-230, telefone: (91) 4009-9100.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 276941

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 091/2018/GEAPE/HEMOPA, 02 de fevereiro de 
2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2017/477139,
R E S O L V E:
I – Remover, o (a) servidor (a) Albino Progênio da Cunha, 
Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº. 57206216/1 lotado 
no Hemonucleo de Abaetetuba, para o Hemocentro Coordenador, 
a contar de 01 de fevereiro de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 276957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

P o r t a r i a nº.  92/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 05 
de fevereiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, 
a ética e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas 
atividades laborais prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar o servidor  José Cecílio de Abreu, por  todo o 
empenho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no  assentamento funcional  do referido 
servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  05 de fevereiro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da  Fundação HEMOPA

Protocolo: 277003

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 05/2018
Valor: R$ 167.096,70
Objeto: Aquisição de Conjunto de Circulação Extracorpórea 
(CEC), com Máquinas de Perfusão em comodato, para realização 
de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, por 
um período de 06 (seis) meses, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratifi cação: 25/01/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Santa Cruz, 1040 – Vila Mariana
São Paulo – SP - CEP:04122-000
Telefone: (011) 5077-4518 – 5070-3670 – FAX (11) 5077-4386
E-mail: biocath@biocath.com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 276934

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 27/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Tiras Reagentes para Dosagem Glicêmica, 
com Aparelhos Glicosímetros e Baterias em comodato, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, serviços, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/02/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 277057

OUTRAS MATÉRIAS
.

5ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 
005/2017/FPEHCGV
Convocamos os candidatos listados no anexo 1, para comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna na 
data de 08/02/2018, hora e local especifi cados para entrega das documentações constantes no anexo 2 e recebimento da requisição 
para realização de exames admissionais, conforme estabelecido no Edital 005/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.

ANEXO 1

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

6ª WELLINGTON DOS SANTOS MUNIZ 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

7ª  LAIS AVELAR RODRIGUES 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

8ª RAIMUNDA TAVARES DE MORAIS 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

9ª ARTHUR SIDNEY ROCKMANN CORREA 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

10ª DENISE DE NAZARE OLIVEIRA ARAUJO 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

19ª PEDRO DIAS DA SILVA 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

ANEXO 02
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE
FOTOS 3X4 2 FOTOS
CARTEIRA DE IDENTIDADE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO (Para Cargo de Nivel Técnico) ORIGINAL E 4 CÓPIAS
DIPLOMA DE NIVEL MEDIO (Para Todos os Cargos de Nivel Médio) ORIGINAL E 4 CÓPIAS
REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE CLASSE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
CPF  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
PIS/PASEP  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL DAS DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE CASAMENTO COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS  ORIGINAL E 2 CÓPIAS

DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO VINCULO EM ÓRGÃO PÚBLICO  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

Protocolo: 277138


